## CAPVT I.

*Ipecacuanhæ historia & species.*

T alia, ita etiam medicamenta non omnia unam eandemque experiuntur fortunam. Alia præ inuidia cum suo moriuntur auctore, alia noxia futura mature in prima suffocantur herba, qualis erat planta hæmagoga a Galeno memorata. Non parum vero ubiuis refert, quem Auctorem habeant, imo & quem patronum, vel præconem.

Valet id tum in aliis, vt in anatomicis ipsis, ubi de inuentionis gloria sæpe certamen est non leue, & tamen hoc non obstante non emicat illa gloria longius, sed transitoria est, non ferens semper ætatem. Factum id fuit circa chirurgiam infusoriam, aliaque. Habent se ista sæpe instar astrorum, & in cœlo conspicuorum phænomenorum: quædam in principio admiramus vel nouitatis specie, hinc quando fatiscunt vel exspirant, obliuioni traduntur, non comparentia amplius.

Seor-

Seorsim cum versemur circa noua simplicia, maxime ex novo orbe allata, vel alioqui incognita, quædam a medicis solidioribus in forum producuntur, plurima a mercatoribus. Non omnia idem experiuntur fatum. Nouitate ab blandiuntur, raritatis iure amantur, sæpius vero, quam quod visum oblectent, nihil commodi nobis præstant, & illorum possessio vix alia felicite beat possessores suos, nisi sola hac laude, qua possidere rem illam dicuntur. Alia vero utilitatis quoque inexhaustæ laudem amoeno nouitatis suæ titulo iunctam habent, qua maxime sese commendant, unde medicorum in specie, si non & aliorum, industria curiose conquiruntur, interque arcana eorum religiose custodiuntur.

Cum ergo ab utili æstimanda hæc talia veniant vnicce, arduum est & rarum contingens quasi, vt in classicum usum cedant, vt officinalium ordini honorifico & salutari asscientur. Imo, vt alias quoque in capessendis honoribus mora opus est, ita ex alio loculo ipsa circulatio sanguinis, olim & in nomine & in re notissima, cum velut ex orco reuocata esset ab *Harueo*, plurimos offendit aduersarios, prius, quam in scholis medicis recipetur. Nec prius id factum fuit, quam *Waleus*, *Bartholinus*, *Rolfincius*, *Conringius* suis votis fastigium ipsi præcipuum fœnerarentur.

Gialapæ radix ante centum hosce annos iam innotuerat, a *Fonseca* Lusitano cum laude & viribus memoria tom. I. consult. II. p. 97. nobilitata vero demum pluribus annis post, Rolfincianis præcipue experimentis, interque præcipua merita est reponi purgantia.

Lapis porci spinosi dicti, ab eodem *Fonseca* iam con-

tra colicum dolorem commendatus in infuso, *Tom. II. conf. 8. p. 472.* nostra demum ætate nouum splendorem per experimenta recentiora indeptus est. Fatendum tamen hoc quoque, quod non cuiusuis sit experimenta facere, ob raritatem, ob pretium, ob alia, ut hæc & similia inter desiderata potius medica reponi mereantur sæpe, quam inter experimenta, & reliqua pharmaceutica præsidia. Idem obtigit quoque Ipecacuanhæ suo loco.

Primum & præcipuum nomen est IPECACUANHA, id enim merito sequimur, quamvis Ipecacoanham vocet *Marcgrauius*, alii hypcacuannam, Ipecuanham, & aliis similibus alii passim, sine & cum aspiratione.

Barbarum id quidem est nobis, sed si quæ lingua naturalis, quam vocant, detur, aut potius ex viribus de nominis ratione augurandum fuerit, videtur sonare idem, quasi dicas, sistens alui fluxus. Sin ad Græcanicam quādam analogiam respicere velimus, maxime illi quadrat *ὑπέκουον*, *hypēcum* *Dioscoridis*, & veterum aliorum, idque tanto magis huic nostræ assignari posset, quanto obscurius illud est, & hodie minus vel cognitum apud nos, vel in usu.

Ad hunc sensum hypēcum hoc, idem audiens ac obsequum, obedientis, notauerit medicamentum expertum, cui fidere possis in demandata sibi prouincia. Ut enim non absolute dici possit remedio, verbis *Helmontii*: Vade tu ad talem venam, & ad istum locum; nihilominus tamen actiones specificorum sunt determinatæ, sub directorio Archei, & certo sensu id verum est omnino. Sic cantharidum acrimonia volatilis ad vesicam terminatur, purgantium vis ad intestina, opii virtus ad cerebri poros resultat.

# DE IPECACUANHA AMERICANA ET GERMANICA.

9

Primus, quod sciamus, & plantæ huius nomen, & ipsius iconem usumque & dosin publice edidit *Guilielmus Piso*, & quidem gemino libro. Prior est *Historia Naturalis Brasiliæ, Amstelodam. 1648.* eiusque lib. 4. de facultat. simplic. cap. 65. p. 101. quod integrum iisdem verbis transtulit & repetiit latius Altero de *Indiae utriusque re naturali & medical. 4. c. 53. p. 231.* & alibi passim eius meminit, vel hoc nomine famam immortalem meritus.

Longum foret illa huc singula transcribere, quæ suis loculis delibabimus; non possumus tamen non locum unum, saltim primum, eumque instar omnium, ubi illum non quæras locatum, ex l. c. lib. 2. p. 20. excerpere: Cum res medica, inquit, fere hic (in Brasilia) absoluatur meritis vegetabilibus, quorum copia facile inopiam mineralium compensat, vomitoria plurima in usu sunt. Sed ceteris facile palmam præripiunt celebres illæ radices Ipecacuanhæ. Ad has primum refugium capiunt omnes pariter incolæ, vtpote tutissimas ad extubandum, siue assumptum venenum, siue cacochymicam faburram, circa præcordia hærentem. Præ ceteris autem reuulsionis gratia exhibentur, contra fluxus ventris, nimium in Indiis familiares. Pluribus encomiis hanc extimiam panaceam extollerem; sed vereor, ne Satyricus quispiam id de mea Ipecacuanha, quod tempore Catinis de brassica nimium laudata dixit: Brassica dia Catinis. Hactenus ille.

Secutus eundem fuit coætaneus *Georg. Marcgravius Hist. Plantar. libr. 1. c. 9. p. 17.* laudandus itidem in sequentibus. Hinc vero per plures annos veluti latuit incognita. Sicuti vero virtus semel emicans latere nescit; ita per

vicinos Lusitanos, per curiosos Belgas, & si non medicos, tamen alios quoque rerum gnos, in lucem missa est de-nuo, quandoquidem circa annum M DC LXXXIV. circiter a seplasiariis horum curam gerentibus, & curiositati aliorum satisfacturis, speciatim vni alterique medicorum mit-tebatur, cum adiuncta schedula huius commatis:

Radix auri vil bequenli ist eine rare Wurzel/so aus noua Spania per Cadix und Sicilien gebracht wird / und allda in grossen æstim : wird für unterschiedliche Krankheiten gebraucht / insonderheit ein excellent und approbirtes Mittel für die rothe Ruhr / oder dysenteriam ; wird gemeiniglich gebraucht des Morgens/ und ist deren Würckung daß es macht vomiren und treibet den Urin. Für eine starcke Person pulverisiret eine drachma , so aber der Patiente schwacher Natur / ei-ne halbe drachma ; Kindern nach advenant weniger ; und ist der Gebrauch in Spanien folgender :

R. rad. auri vil bequenli pulu. 3j.

gran. mastich. pulu. 3j.

▽. portulac. 3ij.

M. F. potus pro dysenteria.

Huius proinde D. Praes in Dissertatione quadam de Dy-senteria Anno M DC LXXXVII. habita, paucis his men-tionem fecit , reseruatis , quæ ulterius dicenda fuerunt, in præsens. Cum enim ad experimenta capienda suffi-cienti quantitate , ( verba sunt Dissertationis istius, ) tunc temporis nondum suppeteret, neque occasio ipsa quo-annis se offerat dysenteriam curandi , illius saltim tunc meminisse suffecit.

Ceterum, quod ad nomen hoc, quo in MSto illo  
signi

significabatur, attinet, eodem sine dubio iure radix *auri* vocata est, quo Gallis adhuc hodie *mine d'or* audit, eo quod præcipue super auri mineras, non tamen nisi diffusissima raritate dispersa, crescere deprehendatur, (ita olim putabatur,) ut vix duodecim eiusdem per anni totius spatium conquirendis libris sufficiat collectioni maxima sedulitate intentus; vel potius ob virtutes auro contra æstimandas.

*Quid vero voces vil bequenti sibi velint, explicare arduum fuit primitus; nunc vero facilius longe ex legibus criticis, post, quam hactenus innotuit, Lusitanis illam audire Bequiuli.* Cum enim id scriptum non esset æque a medico, vel descriptum potius, vix dubitandum videtur, legendum fuisse, & sic emendandum: radix *auri*, *vel bequiuli*, siquidem particula *vel* facile ob literarum minus gnari scriptoris incuriam in *vil* transmutari potuit, uti pro ignoto similiter, *bequiuli*, exprimi & scribi *bequenti*. Ut adeo lectio hæc genuina haberi possit iam & restituta.